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Ledelsespåtegning 
 
 
Undertegnede har dags dato aflagt årsrapporten for året 1. juli 2010 – 30. juni 2011 for Menigheds-
fakultetet i Danmark. 
 
Årsrapporten er tilnærmet reglerne i årsregnskabsloven. Vi anser den valgte regnskabspraksis for 
hensigtsmæssig, således at årsrapporten giver et retvisende billede af Menighedsfakultetets aktiver og 
passiver, finansielle stilling samt resultatet. 
 
Ingen af Menighedsfakultetets aktiver er pantsat eller behæftet med ejendomsforbehold udover de i 
årsrapporten anførte, og der påhviler ikke Menighedsfakultetet eventualforpligtelser, som ikke frem-
går af årsrapporten. 
 
 

Århus, den 15. august 2011 
 
 
 

__________________________ 
Lars Bækgaard 

kasserer 
 
 
 
I bestyrelsen 
 
 
 

__________________________ 
Jørgen Jørgensen 

formand 
 
 
 
_________________________ _______________________ ______________________ 
 Steen Frøjk Søvndal Lars Bækgaard Inge Munk Møller 
 næstformand kasserer 
 
 
_________________________ _______________________ ______________________ 
  Henrik Støvring Bjarne Hougaard Frede Ruby Østergård 
 
 
________________________  _______________________   
 Simon Fredsted Nørrelykke     Mi Storm Jensen 
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Revisionspåtegning afgivet af Menighedsfakultetets uafhængige revisor 
 
Til repræsentanskabet i Menighedsfakultetet i Danmark 
 
Vi har revideret årsregnskabet for Menighedsfakultetet i Danmark for regnskabsåret 1. juli 2010 – 30. 
juni 2011, omfattende anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter, samt 
ledelsesberetningen. Årsregnskabet og ledelsesberetningen udarbejdes efter årsregnskabsloven. 
 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet og ledelsesberetningen 
Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisende billede i 
overensstemmelse med årsregnskabsloven og en ledelsesberetning, der indeholder en retvisende 
redegørelse i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Dette ansvar omfatter udformning, 
implementering og opretholdelse af interne kontroller, der er relevante for at udarbejde og aflægge et 
årsregnskab og en ledelsesberetning uden væsentlig fejlinformation, uanset om fejlinformationen 
skyldes besvigelser eller fejl, samt valg og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og 
udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstændighederne. 
 
Revisors ansvar og den udførte revision 
Vort ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet og ledelsesberetningen på grundlag af vor 
revision. Vi har udført vor revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder. Disse 
standarder kræver, at vi lever op til etiske krav samt planlægger og udfører revisionen med henblik på 
at opnå høj grad af sikkerhed for, at årsregnskabet og ledelsesberetningen ikke indeholder væsentlig 
fejlinformation. 
 
En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis for de beløb og oplysninger, der er anført i 
årsregnskabet og i ledelsesberetningen. De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, herunder 
vurderingen af risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet og ledelsesberetningen, uanset 
om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor interne 
kontroller, der er relevante for virksomhedens udarbejdelse og aflæggelse af et årsregnskab, der giver 
et retvisende billede samt for udarbejdelse af en ledelsesberetning, der indeholder en retvisende 
redegørelse, med henblik på at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, 
men ikke med det formål at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne 
kontrol. En revision omfatter endvidere stillingtagen til, om den af ledelsen anvendte regnskabspraksis 
er passende, om de af ledelsen udøvede regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den 
samlede præsentation af årsregnskabet og ledelsesberetningen. 
 
Revisionen er tillige tilrettelagt under hensyn til bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om  
økonomiske og administrative forhold for modtagere af tilskud fra Kulturministeriet. 
 
Det er vor opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vor 
konklusion. 
 
Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 
 
Konklusion 
Det er vor opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr. 30. juni 2011 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. juli 
2010 – 30. juni 2011 i overensstemmelse med årsregnskabsloven, samt at ledelsesberetningen 
indeholder en retvisende redegørelse i overensstemmelse med årsregnskabsloven. 
 
 

Kolding, den 15. august 2011 
Revisionskontoret i Kolding 
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab 

 
 
 

Per T. Højberg 
statsaut. revisor 
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Oplysninger om fakultetet 
 
 
Foreningen Menighedsfakultetet i Danmark 
 Katrinebjergvej 75 
 8200 Århus N 
 
 Telefon: 86 16 63 00 
 Telefax: 86 16 68 60 
 Hjemmeside: www.teologi.dk 
 E-mail: mf@teologi.dk 
 
 CVR-nr. 15 50 03 01 
 Stiftet: 13. september 1967 
 Hjemsted: Århus 
 Regnskabsår: 1. juli – 30. juni 
 
 
Bestyrelsen Jørgen Jørgensen, formand 
 Steen Frøjk Søvndal, næstformand 
 Inge Munk Møller 
 Lars Bækgaard, kasserer 
 Bjarne Hougaard 
 Frede Ruby Østergård 
 Simon Fredsted Nørrelykke 
 Henrik Støvring 
 Mi Storm Jensen 
 
 
Daglig ledelse Fakultetsleder Jørn Henrik Olsen 
 Forretningsfører Walther Plauborg Hansen 
 
 
Revision Revisionskontoret i Kolding 
 Statsautoriseret Revisionsaktieselskab 
 Buen 7, 1 
 6000 Kolding 
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Ledelsesberetning 
 
 
Hovedaktivitet 
Fakultets hovedaktivitet er videnskabelig, teologisk forskning og undervisning på Bibelens og 
Folkekirkens evangelisk-lutherske bekendelses grund. 
 
Væsentlige begivenheder i året samt det regnskabsmæssige resultat 
Menighedsfakultetet (MF) i året indledt et samarbejde med Dansk Ethioper Mission og 
Israelsmissionen, som har sekretariat i Christiansfeld. De to selskaber har besluttet at flytte til Århus 
og har sammen med MF stiftet selskabet Torvet Katrinebjervej I/S (Torvet), som opfører og udlejer en 
ny bygning på Katrinebjergvej 75. Bygningen på ca. 700 m2 fordelt på to etager skal huse 
administrationen for de tre selskaber og indeholder desuden to auditorier som lejes af MF til 
undervisning. De tre selskaber indskyder hver 1/3 af byggesummen på 9,6 mio. kr. i Torvet. Målet 
med samarbejdet er, udover fordelene ved fælles administration, at skabe rammer for en dynamisk 
interaktion mellem teologiuddannelse og international mission. Den videnskabelige undervisning i 
teologien kommer dermed i et tættere samspil med dens praktiske anvendelse i bl.a. internationalt 
missionsarbejde. Den nye kontor- og undervisningsbygning ventes indflytningsklar i januar 2012. 
 
Indtægterne var i regnskabsåret i alt 8,7 mio. kr., hvilket er 0,1 mio. kr. mindre end året før. 
Gaveindtægterne (excl. testamentariske gaver) til driften af MF var på 7,1 mio. kr., hvilket er et fald 
på 364 t.kr. Faldet skal ses i lyset af sidste års stigning på 1 mio. kr. som følge af en omfattende 
kampagne for flere faste bidragydere. Af de godt 900 nye bidragydere har 15% afmeldt deres aftale i 
løbet af det første år, hvilket ikke er usædvanligt. Foruden gaveindtægterne til driften har MF 
modtaget gavebidrag på 355 t.kr. øremærket til byggeriet af Torvet og beløbet er derfor henlagt til 
dette formål.  
 
MF modtog i regnskabsåret 402 t.kr. i testamentariske gaver, hvilket er 1 mio. kr. mindre end sidste 
år. Årets overførsel fra arvefonden til resultatopgørelsen blev 65 t.kr. mindre end året før år. 
  
Driftsudgifterne var i regnskabsåret i alt 8,3 mio. kr., hvilket er 768 t.kr. mindre end sidste år. Faldet 
kan henføres til tre områder:  
 

• Markedsføringsomkostningerne var 300 t.kr., hvilket er 537 t.kr. mindre end sidste år, hvor der 
blev gennemført en stor kampagne for at få flere faste bidragydere. Resultatet blev en 
forøgelse af de faste gavebidrag via Betalingsservice på godt 1 mio. kr. årligt og 85% af de nye 
aftaler er fortsat aktive efter det første år.  

• Andre driftsomkostninger faldt 171 t.kr., hvoraf 138 t.kr. skyldes mindre ekstern 
sprogundervisning på Århus Universitet, samt 102 t.kr. i mindre udbetalt stipendier til 
studerende. Der er i året udbetalt 853 t.kr. i stipendier til de studerende, som ikke kan få SU. 
Stipendierne er på 25.000 kr. årligt og svarer til 38% af normal SU. 

• Personaleomkostningerne faldt 64 t.kr.  
 
Årets resultat blev et overskud på kr. 480.602 kr., hvoraf kr. 354.885 er øremærkede gaver til 
opførelse af Torvet og derfor henlagt til dette formål. Det disponible overskud udgør dermed kr. 
125.717, hvilket er tilfredsstillende og glædeligt efter en årrække med underskud. 
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Ledelsespåtegning (fortsat) 
 
 
Forventninger til det nye år 
Til september begynder et nyt hold med godt 20 studerende. Det er det 4. optag på MF’s 
bacheloruddannelse og holdstørrelsen er på niveau med optaget i 2005 og 2007, men mindre end i 
2009, hvor 31 blev optaget på uddannelsen. Ledelsen er tilfreds med optaget og glæder sig over, at så 
mange ønsker at studere teologi og uddanne sig til præste- og lederopgaver i kirken. 
 
Det nye hold bliver det sidste under den nuværende akkrediteringsaftale med University of Wales, 
som på grund af en ny sprogpolitik har opsagt aftalen med virkning fra sommeren 2015, da de har 
besluttet fremover kun at akkreditere uddannelser på engelsk, tysk, arabisk og mandarin. De netop 
optagne studerende kan færdiggøre deres studium i rammen af den nuværende aftale. Ledelsen har 
gennem det seneste år foretaget en række sonderinger med henblik på at finde en ny 
samarbejdspartner for en fremtidig akkrediteringsaftale – i Danmark eller udlandet. Ledelsen forventer 
at en ny akkrediteringsaftale vil være på plads i god tid forud for næste optag i 2013. 
 
Udgifterne i det nye år ventes samlet at stige omkring 900 t.kr. Stigningen skyldes bl.a. øgede udgifter 
til lønninger, stipendier og fundraising samt afskrivninger af inventar og øvrige driftsudgifter vedr. de 
nye lokaler i Torvet. Der er i det nye år behov for en kraftig forøgelse af indtægter til de øgede 
udgifter samtidig med at der forsat samles ind til byggeriet af Torvet. Det bliver en stor udfordring 
selvom MF møder stor opbakning fra baglandet – også til det nye samarbejde og byggeri af Torvet. 
 
Begivenheder efter regnskabsårets afslutning 
Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke 
fakultetets finansielle stilling. 
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Anvendt regnskabspraksis 
 
 
Årsrapporten for 2010/2011 er aflagt med udgangspunkt i årsregnskabslovens bestemmelser for 
virksomheder i regnskabsklasse B, men tilpasset Menighedsfakultetets særlige forhold. 
 
Generelt om indregning og måling 
I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de modtages på Menighedsfakultetet, herunder 
indregnes værdireguleringer af forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkost-
ninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger. 
 
Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde 
Menighedsfakultetet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 
 
Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå 
Menighedsfakultetet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 
 
Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-
pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 
 
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden 
årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen. 
 
Resultatopgørelsen 
 
Modtagne tilskud, gaver og arvelodder 
Modtagne tilskud og gaver indtægtsføres på det tidspunkt de modtages på Menighedsfakultetet. 
Formålsbestemte gaver og tilskud med direkte dispositionsanvisning hensættes til anvendelse i over-
ensstemmelse med formålet eller giverens ønske. Modtagne arvelodder henlægges i en arvefond, 
hvorfra der årligt til resultatopgørelsen overføres 20% af saldoen ved årets slutning. 
 
Markedsføringsomkostninger 
I markedsføringsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til markedsføring af Menig-
hedsfakultetet. Herunder indregnes omkostninger til MF-bladet, reklameomkostninger samt repræ-
sentation. 
 
Andre driftsomkostninger 
I andre driftsomkostninger indregnes omkostninger til biblioteksbøger, tidsskrifter, kontingenter, kur-
ser/konferencer m.v., fortæring, nyanskaffelser samt akkreditering. 
 
Finansielle poster 
Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-
skabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og –omkostninger, realiserede kursgevinster og   
-tab vedrørende værdipapirer samt renter af arv. 
 
Skat af årets resultat 
Såfremt der hviler skat på årets resultat, såvel aktuel skat som forskydning i udskudt skat, indregnes 
denne i resultatopgørelsen. 
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Anvendt regnskabspraksis (fortsat) 
 
 
Balancen 
 
Inventar 
Inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. 
 
Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. 
 
Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det 
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 
 
Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider: 
 
 Inventar ............................................................................................ 4-5 år 
 Økonomistyringsprogram ................................................................ 4 år 
 
Aktiver med en kostpris på under 15.375 kr. pr. enhed indregnes som omkostninger i 
resultatopgørelsen i anskaffelsesåret. 
 
Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem 
salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. 
Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under afskrivninger. 
 
Indretning af lejede lokaler afskrives over rest lejetiden. 
 
Varebeholdning 
Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. I tilfælde, hvor nettorealisationsværdien er 
lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. 
 
Kostpris for handelsvarer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger. 
 
Tilgodehavender 
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien 
reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab. 
 
Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efter-
følgende regnskabsår. 
 
Kapitalandele 
Aktier i ASX 1204 A/S er i lighed med kapitalandelene i MF Århus I/S optaget til regnskabsmæssig 
indre værdi efter årsregnskabslovens hovedregel for klasse C-virksomheder. 
 
Når kapitalandelene måles til regnskabsmæssig værdi, indregnes resultatet i resultatopgørelsen under 
øvrige indtægter. 
 
Kapitalandel i Torvet Katrinebjergvej I/S er optaget til nom. indskud, idet regnskab endnu ikke 
foreligger.  
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Anvendt regnskabspraksis (fortsat) 
 
 
Værdipapirer 
Værdipapirer optages til anskaffelsespris.  
 
Gældsforpligtelser 
Gæld er målt til amortiseret kostpris svarende til nominel værdi. 
 
Hensatte forpligtelser 
Der er tidligere år overført beløb til særlige formål af årets resultat. I takt med anvendelse af disse 
modregnes de i årets resultat. Testamentariske gaver indgår i Arvefond (tidligere Harboe Pedersens 
Fond), hvorfra der årlig overføres 20% til resultatopgørelsen. 
 
Omregning af fremmed valuta 
Transaktioner i fremmed valuta indregnes til betalingsdagens kurs. 
 
Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balance-
dagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tids-
punktet for tilgodehavendets eller gældens betaling indregnes i resultatopgørelsen under de indtægter 
og omkostninger, de hidrører. 
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Resultatopgørelse 1. juli – 30. juni 
 
 
 2010/2011 2009/2010 
 
 
  Offentlige tilskud ........................................................................ 265.863 214.229 
  Gaver m.v. ................................................................................... 8.082.551 8.156.620 
  Øvrige indtægter ......................................................................... 326.873 408.339 
 
  Indtægter i alt ............................................................................ 8.675.287 8.779.188 
 
  Markedsføringsomkostninger ..................................................... -299.657 -836.640 
  Lokaleomkostninger ................................................................... -463.627 -447.380 
  Kontorholdsomkostninger .......................................................... -302.787 -312.753 
  Personaleomkostninger ............................................................... -5.587.422 -5.651.612 
  Andre driftsomkostninger ........................................................... -1.490.241 -1.660.917 
  Afskrivninger .............................................................................. -110.360 -113.159 
 
  Resultat før renter m.v. ............................................................ 421.193 -243.273 
 
  Finansielle indtægter ................................................................... 60.072 57.818 
  Finansielle omkostninger ............................................................ -663 -475 
 
  Årets resultat før skat ............................................................... 480.602 -185.930 
 
  Skat af årets resultat .................................................................... 0 0 
 
  Årets resultat efter skat ............................................................ 480.602 -185.930 
 
  - henlæggelse til byggefonden .................................................... 0 0 
  - henlæggelse til tilbygning ......................................................... 354.885 0 
 
  Årets resultat ............................................................................. 125.717 -185.930 
 
 
 



 

 

10

Balance pr. 30. juni 
 

Aktiver 
 
 
 2011 2010 
 
  Anlægsaktiver 
  Indretning lejede lokaler ............................................................. 98.493 141.198 
  Inventar og driftsmidler .............................................................. 165.510 115.618 
  Aktier i Menighedsfakultetets aktieselskab (ASX 2104 A/S) .... 3.272.418 3.214.026 
  Andele MF Århus I/S .................................................................. 285.112 278.995 
  Andel Torvet Katrinebjergvej I/S ............................................... 860.000 0 
  Lån ydet til Menighedsfakultetets aktieselskab (rente- og  
  afdragsfrit) .................................................................................. 100.000 100.000 
  Lån ydet til MF Århus I/S ........................................................... 275.131 372.071 
  Studielån ..................................................................................... 801.564 662.349 
 
  Anlægsaktiver i alt .................................................................... 5.858.228 4.884.257 
 
  Omsætningsaktiver 
 
  Varebeholdning ......................................................................... 57.388 77.591 
 
  Tilgodehavender 
  Tilgodehavender ......................................................................... 70.224 86.771 
  Periodeafgrænsningsposter ......................................................... 461.141 510.312 
 
  Tilgodehavender i alt ................................................................ 531.365 597.083 
 
  Værdipapirer ............................................................................. 149.337 149.337 
 
  Likvide beholdninger ................................................................ 30.522 371.377 
 
  Omsætningsaktiver i alt ........................................................... 768.612 1.195.388 
 
  Aktiver i alt ................................................................................ 6.626.840 6.079.645 
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Balance pr. 30. juni 
 

Passiver 
 
 
 2011 2010 
 
  Egenkapital 
  Byggefonden ............................................................................... 2.791.631 2.791.631 
  Overført resultat .......................................................................... -1.273.926 -1.399.643 
 
  Egenkapital uden henlæggelser ............................................... 1.517.705 1.391.988 
 
  Henlæggelser 
  Tilbygning ................................................................................... 354.885 0 
  Arvefond (tidl. Harboe Pedersen´s Fond) ................................... 2.641.154 2.899.326 
 
  Henlæggelser  i alt ..................................................................... 2.996.039 2.899.326 
 
  Egenkapital i alt ........................................................................ 4.513.744 4.291.314 
 
  Langfristet gæld 
  Rentefrie lån ................................................................................ 445.000 209.000 
 
  Langfristet gæld i alt ................................................................. 445.000 209.000 
 
  Kortfristede gældsforpligtelser 
  Gæld til pengeinstitutter .............................................................. 343.205 0 
  Leverandører af varer og tjenesteydelser .................................... 106.872 57.533 
  Anden gæld ................................................................................. 1.105.413 1.328.459 
  Skyldige omkostninger og periodeafgrænsningsposter .............. 112.606 193.339 
 
  Kortfristede gældsforpligtelser i alt ........................................ 1.668.096 1.579.331 
 
  Gældsforpligtelser i alt ............................................................. 2.113.096 1.788.331 
 
  Passiver i alt ............................................................................... 6.626.840 6.079.645 
 
 
 
 
 


